

Số: 88 /CTKH - TTr

Đắk Nông, ngày 10 tháng 11 năm 2020

**CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC
VÀ KẾ HOẠCH THANH TRA NĂM 2021**

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra; Nghị định số 07/2012/NĐ-CP ngày 09/02/2012 của Chính phủ quy định về cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động thanh tra chuyên ngành;

Căn cứ Nghị định số 110/2017/NĐ/CP ngày 04/10/2017 của Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động của thanh tra ngành Lao động - Thương binh và Xã hội;

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra;

Căn cứ Công văn số 4288/LĐTĐ-TTr ngày 30/10/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn công tác thanh tra năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 12/QĐ - UBND ngày 22/3/2016 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

Căn cứ tổ chức bộ máy và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Thanh tra Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Thanh tra Sở LĐ-TBXH xây dựng Chương trình công tác và Kế hoạch thanh tra năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Triển khai có hiệu quả quy định của pháp luật về thanh tra; khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng.
2. Hoạt động thanh tra chuyên ngành tập trung vào các nội dung trọng tâm về việc chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý ngành, lĩnh vực của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; những vấn đề gây bức xúc trong đời sống xã hội, các vi phạm pháp luật, qua đó chấn chỉnh hoạt động của tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành và thực thi pháp luật chuyên ngành.
3. Triển khai và thực hiện nghiêm túc pháp luật về tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong tiếp công dân, giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vụ việc khiếu nại, tố cáo.



4. Rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung chính sách, các quy định của pháp luật còn bất cập, vướng mắc; kiến nghị xây dựng các văn bản hướng dẫn việc thực hiện chính sách, pháp luật đồng bộ và phù hợp với thực tiễn.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THANH TRA NĂM 2021

Căn cứ các văn bản hướng dẫn về công tác thanh tra năm 2021 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội và Thanh tra tỉnh, Thanh tra Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông xây dựng Chương trình công tác và kế hoạch thanh tra năm 2021 theo các nội dung sau:

1. Công tác thanh tra

Xây dựng và thực hiện Chương trình công tác và kế hoạch thanh tra năm 2021 theo nội dung thanh tra tập trung vào các lĩnh vực sau:

1.1. Thanh tra hành chính

Thanh tra việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, công vụ được giao; trách nhiệm của người đứng đầu, của công chức, viên chức trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ; công tác tổ chức cán bộ, quản lý, sử dụng tài chính, tài sản và công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Đắk Nông.

1.2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

- Thanh tra việc thực hiện pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động tại Công trình thủy điện Đắk Sok 2.

- Thanh tra chuyên đề về thực hiện pháp luật lao động, an toàn, vệ sinh lao động - PCCN trong “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” tại một số đơn vị khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

- Thanh tra việc thực hiện chính sách đối với người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa học tại huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Nông.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em tại huyện Đắk R’Lấp, tỉnh Đắk Nông.

- Thanh tra việc thực hiện chính sách hỗ trợ giảm nghèo trên địa bàn huyện Đắk G’Long, tỉnh Đắk Nông.

- Thanh tra việc thực hiện pháp luật lao động và bảo hiểm xã hội tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về BHXH tại BHXH huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông.

- Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về giáo dục nghề nghiệp tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Nam Cao Nguyên.

- Điều tra, báo cáo các vụ tai nạn lao động theo quy định.

- Tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất theo yêu cầu của Giám đốc Sở.

2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân

- Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, đặc biệt là trách nhiệm tiếp công dân của người đứng đầu.

- Giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng trình tự và thời gian quy định, không để các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài.

3. Công tác giám sát, xử lý sau thanh tra

Tăng cường giám sát hoạt động của các đoàn thanh tra, đảm bảo các cuộc thanh tra đều được giám sát theo quy định của pháp luật. Đôn đốc các đơn vị, doanh nghiệp thực hiện nghiêm các kiến nghị tại kết luận thanh tra, quyết định xử lý sau thanh tra.

4. Công tác xây dựng lực lượng thanh tra

Tăng cường tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về nghiệp vụ thanh tra, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng xử lý trong công tác thanh tra của công chức thanh tra.

5. Công tác thông tin, báo cáo

Thực hiện đầy đủ, đúng thời hạn, đúng nội dung về các báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác thanh tra; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và các nội dung có liên quan; nội dung báo cáo, thông tin đảm bảo chất lượng, theo biểu mẫu quy định.

6. Công tác khác

- Tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành do các Sở, ngành tổ chức.
- Thực hiện một số nhiệm vụ chuyên môn khác theo yêu cầu của Giám đốc Sở.

III. KẾ HOẠCH THANH TRA NĂM 2021

(Có biểu mẫu nội dung kế hoạch thanh tra và danh sách các đơn vị thanh tra kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Chương trình công tác và kế hoạch thanh tra năm 2021 đã được phê duyệt, Thanh tra Sở triển khai xây dựng kế hoạch chi tiết và phân công nhiệm vụ cụ thể cho tổ chức, cá nhân có liên quan để thực hiện. Trong trường hợp cần có sự phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị khác, Thanh tra Sở trình Lãnh đạo xem xét mời các đơn vị cùng tham gia thực hiện.

Về thanh tra theo kế hoạch: Thanh tra Sở chủ trì xây dựng nội dung thanh tra trình Giám đốc Sở hoặc Chánh Thanh tra Sở ban hành quyết định thanh tra.



Về thanh tra đột xuất: Theo yêu cầu của thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền hoặc khi phát hiện tổ chức, cá nhân trực thuộc Sở; tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành có dấu hiệu vi phạm pháp luật, Thanh tra Sở tham mưu Giám đốc Sở xem xét ban hành quyết định thanh tra hoặc Chánh Thanh tra Sở ban hành quyết định thanh tra.

Thời gian triển khai thực hiện Chương trình công tác và kế hoạch thanh tra từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2021./.

Nơi nhận:

- TTr Bộ LĐTĐBXH;
- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị phối hợp;
- Trang Thông tin điện tử Sở;
- Lưu: TTr.

CHÁNH THANH TRA



Lê Mạnh Hà

KẾ HOẠCH THANH TRA NĂM 2021

(Kèm theo Kế hoạch số: 88 /CTKH-TTr ngày 10 tháng 11 năm 2020 của Thanh tra Sở Lao động - TB&XH tỉnh Đắk Nông)

TT	Đối tượng thanh tra	Địa chỉ	Nội dung thanh tra	Thời kỳ thanh tra	Thời gian, thời điểm thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
I	Thanh tra hành chính						
1	Trung tâm Bảo trợ Xã hội tỉnh	Huyện Đắk Mil	Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, trách nhiệm của người đứng đầu của công chức, viên chức trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ; công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản.	Từ 01/01/2020 đến thời điểm thanh tra	Quý IV (Tháng 10)	Sở Lao động - TB&XH	Văn phòng Sở, phòng KHTC
II	Thanh tra chuyên ngành						
1	Các doanh nghiệp thi công Công trình thủy điện Đắk Sok 2	Huyện Đắk Mil	Thanh tra việc thực hiện pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động	Từ 01/01/2020 đến thời điểm thanh tra	Quý I (Tháng 3)	Sở Lao động - TB&XH	Liên đoàn lao động tỉnh; Sở Y tế

2	Các đơn vị khai thác khoáng sản, sản xuất vật liệu xây dựng		Thanh tra chuyên đề về thực hiện pháp luật lao động, an toàn, vệ sinh lao động - PCCN trong “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động”	Từ 01/01/2020 đến thời điểm thanh tra	Quý II (Tháng 4)	Sở Lao động - TB&XH	Sở Công Thương; Liên đoàn lao động tỉnh; Sở Y tế; Công an tỉnh.
3	UBND huyện Đắk Song	Huyện Đắk Song	Thanh tra việc thực hiện chính sách đối với người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa học.	Từ 01/01/2020 đến thời điểm thanh tra	Quý II (Tháng 5)	Sở Lao động - TB&XH	
4	UBND huyện Đắk R'Lấp	Huyện Đắk R'Lấp	Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em.	Từ 01/01/2019 đến thời điểm thanh tra	Quý II (Tháng 6)	Sở Lao động - TB&XH	

5	UBND huyện Đắk G'Long	Huyện Đắk G'Long	Thanh tra việc thực hiện chính sách giảm nghèo.	Từ 01/01/2019 đến thời điểm thanh tra	Quý III (Tháng 7)	Sở Lao động - TB&XH	
6	Các doanh nghiệp		Thanh tra việc thực hiện pháp luật lao động và bảo hiểm xã hội tại các doanh nghiệp	Từ 01/01/2020 đến thời điểm thanh tra	Quý III (Tháng 8)	Sở Lao động - TB&XH	
7	BHXH huyện Tuy Đức	Huyện Tuy Đức	Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về BHXH tại cơ quan BHXH.	Từ 01/01/2020 đến thời điểm thanh tra	Quý III (Tháng 9)	Sở Lao động - TB&XH	
8	Trung tâm Dạy Nghề Nam Cao Nguyên	Huyện Cư Jút	Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về giáo dục nghề nghiệp.	Từ 01/01/2020 đến thời điểm thanh tra	Quý IV (Tháng 11)	Sở Lao động - TB&XH	



DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ ĐƯỢC THANH TRA CHUYÊN NGÀNH NĂM 2021

(Kèm theo Kế hoạch số: 88 /CTKH-TTr ngày 10 tháng 11 năm 2020 của Thanh tra Sở Lao động - TB&XH tỉnh Đắk Nông)

TT	TÊN DOANH NGHIỆP	ĐỊA CHỈ DOANH NGHIỆP
I	DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ ĐƯỢC THANH TRA PHÁP LUẬT AN TOÀN, VỆ SINH LAO ĐỘNG	
1	Công ty Cổ phần Phú Lâm (Chủ đầu tư)	Dự án Công trình Thủy điện Đăk Sok 2 Địa chỉ: xã Long Sơn, huyện Đăk Mil, tỉnh Đắk Nông
2	Công ty TNHH Xây dựng Cao Phúc	
3	Công ty TNHH Ngô Huyền Trang	
4	Công ty Phát triển vùng cao	
5	Công ty Cổ phần Star Home	
II	DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ ĐƯỢC THANH TRA PHÁP LUẬT LAO ĐỘNG, AN TOÀN, VỆ SINH LAO ĐỘNG - PCCN TRONG THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ AN TOÀN, VỆ SINH LAO ĐỘNG	
1	Công ty TNHH Lục Kỹ	Thôn Đồng Tiến, xã Đăk Nia, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông
2	DNTN Trần Phúc	Ngâm 18, thôn Tân An, xã Đăk R'Moan, thành phố Gia Nghĩa, Đắk Nông
3	Công ty Cổ phần Đông Quỳnh Biên	Mỏ đá bazan C, thôn Cây Xoài, xã Đăk Nia, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông
4	Công ty TNHH Xây dựng Phương Nam	Thôn 13, xã Đăk Wer, huyện Đăk R'Lấp, tỉnh Đắk Nông (mỏ đá bazan thôn Bù Đốp, Nghĩa Thắng, Đăk R'Lấp)
5	Công ty Cổ phần Phú Tài	Thôn 13, xã Đăk Wer, huyện Đăk R'Lấp, tỉnh Đắk Nông
6	Công ty TNHH Xây dựng Trường Hải	Mỏ đá bazan Đăk Toit, xã Thuận Hà, huyện Đăk Song, tỉnh Đắk Nông
7	DNTN Sản xuất Thương mại - Dịch vụ Quang Vũ	Mỏ đá thôn Đăk Tiên, xã Đăk Ndrung, huyện Đăk Song, tỉnh Đắk Nông
8	Công ty TNHH Xây dựng Thành Công	Thôn 5, xã Đăk Lao, huyện Đăk Mil, tỉnh Đắk Nông
9	Công ty TNHH MTV Ngọc Thịnh - Đăk Nông	Thôn Đăk Hòa, xã Tân Thành, huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông
10	Công ty TNHH Việt Hưng - Đăk Nông	Cụm CN, Tiểu thủ CN, Thuận An, huyện Đăk Mil, tỉnh Đắk Nông (Nhà máy chế biến đá bazan)
III	DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ ĐƯỢC THANH TRA VỀ PHÁP LUẬT LAO ĐỘNG VÀ BẢO HIỂM XÃ HỘI	
1	Công ty Bảo Việt Nhân thọ Đắk Nông	Ngã 3 Bi Côn, P Nghĩa Đức, TX Gia Nghĩa

2	Công ty Taxi Việt Đức	Đường Tổng Duy Tân, P Nghĩa Thành, TX Gia Nghĩa
3	Xổ số Kiến thiết Đắk Nông	Đường 23/3, P Nghĩa Đức, TX Gia Nghĩa
4	Cửa hàng Điện Máy Xanh Gia Nghĩa	Đường Tôn Đức Thắng, Phường Nghĩa Thành, TX Gia Nghĩa
5	Công ty TNHH cây xanh Tây Nguyên	Đường Điện Biên Phủ, P Nghĩa Trung, TX Gia Nghĩa
6	Công ty TNHH MTV Anh Dũng	Tổ 3, P Nghĩa Trung, TX Gia Nghĩa
7	CN Công ty CP TM Bia Sài Gòn tại Đắk Nông	Tổ 5, P Nghĩa Trung, TX Gia Nghĩa
8	Ngân hàng HD	Hồ Thiên Nga, phường Nghĩa Thành, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông
9	Công ty TNHH Dược Vật tư Y tế Đắk Nông	Đường Tôn Đức Thắng, phường Nghĩa Thành, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông
10	Ngân hàng Nam Á	Đường 23/3, phường Nghĩa Trung, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông
11	CN Ngân hàng Bưu điện Liên Việt	Đường 23/3, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông
12	Công ty CP QLSC Đường bộ Đắk Nông	Tổ 3, phường Nghĩa Đức, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông
13	Công ty CP Đăng kiểm xe cơ giới Đắk Nông	Phường Nghĩa Tân, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông
14	Công ty TNHH Nam Thắng	Cụm CN, Tiểu thủ CN, Thuận An, huyện Đắk Mil, tỉnh Đắk Nông
15	Công ty CP Cao su Đaknoruco	Thôn 13, xã Đắk Lao, huyện Đắk Mil, tỉnh Đắk Nông
16	Nông Lâm trường cao su Tuy Đức	Thôn 5, xã Đắk Tih, huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông
17	Công ty TNHH MTV Thịnh Thành Đắk Nông	Thôn 7, xã Đắk Wer, Huyện Đắk R Lấp, tỉnh Đắk Nông
18	Công ty CP ĐT và XD Sông đà Hòa Bình	Thôn 1, xã Đắk Sin, Huyện Đắk R Lấp, tỉnh Đắk Nông
19	Công ty TNHH Khai thác và chế biến khoáng sản Quốc Sơn	Thôn 6, xã Đắk Wer, Huyện Đắk R Lấp, tỉnh Đắk Nông
20	Công ty TNHH MTV Cà phê Đắk Nông	QL 14, thôn 10, xã Quảng Tín, huyện Đắk R'Lấp, tỉnh Đắk Nông